Sans prétendre être exhaustif, nous donnerons de larges extraits du P. Antoine, en suivant l'ordre de son texte, bien que la composition n'en soit pas

## I. PRÉMISSES

### I. De la fin dernière

Après avoir retranscrit l'art. 1 de la qu. 62, *Utrum Angeli fuerint in sua creatione beati*?, l'auteur écrit :

« Prima conclusio : Angeli in sua creatione, et ex vi illius fuere beati beatitudine naturali.

» Secunda conclusio : Angeli in sua creatione non fuere beati beatitudine supernaturali » (p. 502).

Le P. Antoine note qu'il traitera plus bas de la seconde conclusion et enchaîne au sujet de la béatitude naturelle dans laquelle les anges ont été créés :

« I. [...] Circa primam vero conclusionem animadvertendum est primo quod juxta Angelicum Praeceptorem in praesenti, beatitudo naturalis non est simpliciter, et absolute beatitudo, sed solum quodammodo, et secundum quid : et propterea non habet rationem ultimi finis simpliciter, et absolute ; sed est finis ultimus respectu naturae, et medium, deficiens tamen, respectu beatitudinis supernaturalis. Et propterea dixit Angelicus Praeceptor, quod beatitudo supernaturalis non est aliquid naturae, sed naturae finis. Quare, sicut in motu subjectum habet aliquid de actu, et est veluti in termino, imperfecte tamen, et incomplete, et simul in via respectu ulterioris gradus : ita natura intellectualis respectu beatitudinis naturalis est quidem in termino, imperfecte tamen, et incomplete : quia simul habet rationem viae, deficientis tamen respectu ulterioris termini supernaturalis, quatenus nimirum ex divina ordinatione habet ordinari ad illum » (p. 502-503).

Remettant à une autre étude l'exégèse de Saint Thomas, notons seulement ceci : le Docteur Angélique ne dit jamais que la béatitude naturelle, fin *dernière* de la nature, soit un « *medium*, deficiens tamen, respectu beatitudinis supernaturalis » ; ni que l'ange en possession de sa béatitude naturelle soit « *in termino*, imperfecte tamen et incomplete, quia

---

idéale. Sauf erreur de notre part, aucun théologien n'a jamais consacré une aussi longue étude que celle de cet auteur au problème philosophico-théologique de la peccabilité des anges. Il convenait donc de s'arrêter à ce travail d'une manière particulièrement attentive. Nous nous excusons d'avance auprès du lecteur de ce que notre présentation aura de massif et de quelque peu indigeste, mais deux exigences semble-t-il bien, s'imposaient en l'occurrence : 1) citer le P. Antoine sans lésiner, pour ne pas paraître le simplifier indûment, et, 2) discuter sa pensée ça et là jusque dans le détail, telle que vraiment elle le mérite, fût-ce au prix de répétitions.

beatitudo naturalis *simul* habet rationem *viae*, deficientis tamen respectu *ulterioris termini* supernaturalis ». De telles affirmations sont, d'ailleurs, pensons-nous, contradictoires. Au titre de prémisses, elles sont irrecevables. Au titre de conclusions elles constitueraient un argument *ab absurdo* contre les prémisses dont elles découleraient logiquement. La fin *dernière* comme telle présente un caractère absolu, dans l'ordre naturel comme dans l'ordre surnaturel.<sup>5</sup>

## 2. Mérite et béatitude

Le P. Antoine mentionne l'argument suivant en faveur de la peccabilité de l'ange dans l'ordre naturel : il est plus parfait de mériter sa béatitude que de la recevoir sans mérite aucun de sa propre part. Et il répond :

« 4. [...] Respondetur [...] quod habere beatitudinem naturalem ex vi creationis per modum beatitudinis debitae naturae intellectuali creatae, perfectius quid est, quam acquirere illam per proprias vires. Tum, quia eo ipso non oporteret, eam haberi ab Angelo a principio suae conditionis, possetque acquisitio illa frustari. Tum etiam. Quia Deo convenit perfectissimus modus habendi beatitudinem : et ideo habet illam, ut sibi debitam : et propterea Verbo divino communicatur beatitudo a Patre, ut quid ei debitum, et ex vi suae productionis. Quare, cum modus habendi beatitudinem eo sit perfectior, quo magis accedit ad modum illum, quo Deus eam habet : inde est, ut modus, quem pro habenda beatitudine Angelo assignavimus, sit excellentior, et magis consonus excellentiae, et perfectioni illius.

» Per quod ad confirmationem etiam patet. Nam etsi habere per meritum beatitudinem, dicat aliquid perfectionis nihilominus involutum est cum defectu majoris perfectionis, scilicet habendi beatitudinem, ut debitam, et per modum corollarii suae naturae » (p. 503).

Ainsi, le P. Antoine admet-il, d'abord, qu'au titre de sa nature l'ange exige de posséder sa béatitude connaturelle, dès son tout premier instant.

Cette position nous suggère les remarques suivantes, inspirées de l'article déjà cité : 1) C'est le propre exclusif de Dieu d'avoir la béatitude « ut sibi debitam ». 2) *Dato non concessio* que l'ange jouisse, dans l'ordre naturel, de la perfection de posséder la béatitude naturelle « ut sibi *debitam* », il s'ensuivrait alors : a) que, contrairement au principe fondamental *quidquid recipitur ad modum recipientis recipitur*, la grâce n'agirait plus *secundum modum naturae*, puisque, devenant effectivement

<sup>5</sup> RFPA, pp. 59-61.

peccable en la recevant, l'ange pourrait perdre alors sa béatitude, et :  
*b*) que cette dérogation dévaluerait substantiellement la nature au titre de la possession de sa fin *dernière*, ce qui contredirait la notion même de fin dernière.

### 3. Béatitude et sécurité

Il n'y a pas de béatitude sans sécurité. D'où l'objection suivante :

« 5. [...] de ratione beatitudinis est inamissibilitas : et ita, si Angeli mali eam non habent, adhuc post peccatum, signum est, numquam eam possedissee » (p. 504).

Voici l'essentiel des réponses apportées par le P. Antoine à cette difficulté majeure. (Les références alphabétiques intercalées dans le texte renvoient aux remarques qui suivront les citations).

« 7. Secundo respondetur ad hanc objectionem cum suis confirmationibus, beatitudinem naturalem posse considerari dupliciter. Vel in abstracto, et secundum se. Vel ut habet, ex divina tamen ordinatione, rationem medii ; deficientis tamen in ordine ad beatitudinem supernaturalem, et communicatur subjecto, quod simpliciter sit in via in ordine ad praedictam beatitudinem [a]. Si primo modo consideretur, tunc, quantum est de se, habet esse inamissibilis, sicut gratia et charitas, quantum est de se, et secundum se sunt inamissibiles [b]. Caeterum considerata beatitudine naturali secundum posteriorem rationem medii, et ut communicata subjecto, quod simpliciter sit in statu viatoris, non est inconveniens, quod sit amissibilis : sicut gratia, et charitas sic sumptae sunt ex parte subjecti amissibiles, secus vero gratia consummata, seu beatitudo supernaturalis [c]. Sicut etiam non est inconveniens, quod cum praedicta beatitudine naturali hoc posteriori modo considerata cohaereat, non reddere subjectum simpliciter in termino, et quod non tollat a subjecto capacitatem demerendi eamdem beatitudinem : alioqui non consideraretur per modum medii jam dicti in ordine ad beatitudinem supernaturalem, quae acquiri vel non acquiri potest ab eo, qui simpliciter est in via [d]. Unde etiam non inconvenit, quod cum beatitudine naturali sic considerata misceatur aliquid timoris, et angoris ; et similiter, quod per eam non expleatur omne desiderium, adhuc naturale, maxime, quia hoc etiam provenit ex parte subjecti, quod simpliciter est in via [e]. Quod etiam adhuc magis patebit ex his, quae statim dicemus. Per quae ad utramque confirmationem satis constat » (p. 504).

« 9. Nec etiam obstat, si contra dicta urgeas, quod in Daemonibus omnia naturalia mansere integra [...] Respondetur enim, antecedens esse verum de his, quae sunt pure naturalia, ut intellectus, voluntas et species intelligibiles : non vero de illis, quae habent aliquid mora-

litatis [f]. Unde Daemones post peccatum remanserunt cum macula in sua essentia, et non habent rectitudinem voluntatis, nec cognitionem practicam perfectam, adhuc naturalem, sicut ab initio illam habuerunt, et omnes illi sunt aversi a Deo et conversi ad creaturam [g]» (p. 505).